
 

REGIONE PIEMONTE BU24 16/06/2022 
 

Codice A1006E 
D.D. 30 maggio 2022, n. 248 
Affidamento mediante appalto specifico basato su Accordo Quadro Consip. ''Gestione 
integrata delle trasferte di lavoro 4'', quota PAL, alla società Regent International S.r.l. (cod. 
ben. 375781). CIG derivato n. 9251838A3C. Impegni di spesa capitolo 108016/2022-2023-2024-
2025 - capitolo 108021/2022-2023-2024-2025. Prenotazione impegni capitoli 108016/2025 - 
108021/2025. 
 

 

ATTO DD 248/A1006E/2022 DEL 30/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento mediante appalto specifico basato su Accordo Quadro Consip. 
“Gestione integrata delle trasferte di lavoro 4”, quota PAL, alla società Regent 
International S.r.l. (cod. ben. 375781). CIG derivato n. 9251838A3C. Impegni di 
spesa capitolo 108016/2022-2023-2024-2025 - capitolo 108021/2022-2023-2024-
2025. Prenotazione impegni capitoli 108016/2025 - 108021/2025. 
 

 
Premesso che con propria determinazione a contrarre n. 213 del 16.5.2022 è stato determinato di 
aderire, per le motivazioni di fatto e di diritto ivi indicate, all’Accordo Quadro Consip, attivato in 
data 07.02.2022 denominato “Gestione integrata delle trasferte di lavoro 4”, al fine di continuare ad 
assicurare un adeguato livello funzionale del servizio di gestione integrata delle trasferte di lavoro 
dei dipendenti e degli Amministratori dell’Ente anche in termini di tempestività ed efficienza del 
servizio di rilascio dei titoli di viaggio e dei voucher alberghieri per il prossimo triennio e tenuto 
conto della positiva esperienza maturata in questi anni dalla Regione Piemonte nell’utilizzo del 
servizio; 
 
Evidenziato che per il lotto di riferimento è risultato aggiudicatario l’operatore economico Regent 
International S.r.l. corrente in Roma Via appennini 47, partita IVA 00979301009 (cod. ben. 
375781); 
 
Dato atto che il valore dell’affidamento, per il periodo di operatività pari a 36 mesi decorrenti dal 
quarto giorno lavorativo successivo alla ricezione da parte dell’Amministrazione della garanzia 
definitiva inviata dal Fornitore con l’accettazione dell’Ordinativo medesimo, è dato dal costo 
stimato di nr. 17.970 Transactions Fees, al netto del servizio “Rimborsi” a titolo gratuito, pari ad € 
71.625,00 oltre Iva pari ad € 15.757,50, per un totale di € 87.382,50 da porsi a carico del bilancio 
della Regione Piemonte per gli anni 2022, 2023, 2024 e per l'annualità 2025, gli importi verranno 
annotati sui competenti capitoli e resi definitivi ad approvazione del bilancio previsionale 2023-
2025 sui seguenti capitoli: 



 

 
• dipendenti capitolo 108016/2022 € 7.523,33 
• dipendenti capitolo 108016/2023 € 15.046,67 
• dipendenti capitolo 108016/2024 € 15.046,67 
• dipendenti capitolo 108016/2025 € 7.523,33  
• amministratori capitolo 108021/2022 € 7.040,42 
• amministratori capitolo 108021/2023 € 14.080,83  
• amministratori capitolo 108021/2024 € 14.080,83  
• amministratori capitolo 108021/2025 € 7.040,42 o.f.i. 
 
Considerato, inoltre, che, come previsto dal Capitolato tecnico AQ 4, il fornitore anticiperà per 
conto dell’Amministrazione tutte le spese per il rilascio di titoli di viaggio ed alberghieri emessi ed 
inerenti le trasferte dei dipendenti ed amministratori e che l’Amministrazione provvederà al 
rimborso della stesse, come specificate nell’estratto conto/fattura mensile, somme dovute a titolo di 
rimborso delle anticipazioni fatte: 
 
• dipendenti capitolo 108016/2022 € 235.000,00 
• dipendenti capitolo 108016/2023 € 470.000,00 
• dipendenti capitolo 108016/2024 € 470.000,00 
• dipendenti capitolo 108016/2025 € 235.000,00 
• amministratori capitolo 108021/2022 € 65.000,00 
• amministratori capitolo 108021/2023 € 130.000,00 
• amministratori capitolo 108021/2024 € 130.000,00 
• amministratori capitolo 108021/2025 € 65.000,00 
Precisato che, gli importi sopra riportati non sono garantiti al fornitore in quanto non sono da 
considerarsi vincolanti per l'Amministrazione, la quale, pertanto, non risponderà nei confronti del 
fornitore nel caso in cui risultino complessivamente inferiori; 
 
Accertato che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli n. 108016 e 108021 del bilancio 
gestionale 2022-2024 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio di € 
87.382,50 e procedere all'impegno della spesa complessiva di € 1.887.382,50 sui suddetti capitoli 
del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 della Regione Piemonte, annualità 2022, 2023, 2024 e 
per l'annualità 2025, gli importi verranno annotati sui competenti capitoli e resi definitivi ad 
approvazione del bilancio previsionale 2023-2025. 
 
Verificata, inoltre, l’opportunità da parte delle Direzioni regionali di finanziare i servizi di gestione 
integrata delle trasferte di lavoro con fondi provenienti da soggetti terzi a decurtazione dell’importo 
su riportato, da effettuarsi in sede di riaccertamento dei residui; 
 
Rilevato, pertanto, che la trasmissione delle fatture relative al presente affidamento avverrà in 
formato elettronico attraverso il Sistema Nazionale di Interscambio (SDI) al codice univoco ufficio 
IPA FPRJNR del Settore Gestione Giuridica ed Economica del Personale e ai codici univoci delle 
Direzioni regionali per i progetti di competenza finanziati da terzi e dalle medesime comunicati alla 
Regent International S.r.l.; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio in questione come descritto nella citata 
determinazione n. 213 del 16.5.2022; 
 
Dato atto che il RUP è stato individuato nella persona del Dirigente pro tempore del Settore Settore 
Gestione Giuridica ed Economica del Personale; 



 

 
Atteso che con il presente atto occorre procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del 
contratto nella persona della dipendente P. Emanuela Aurnia, funzionaria del Settore Gestione 
Giuridica ed Economica del Personale; 
 
Dato atto che il CIG derivato rispetto a quello dell’Accordo Quadro è stato acquisito con il n. 
9251838A3C; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016 “Approvazione della “Disciplina del sistema dei controlli interni" come modificata dalla 
DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 241 del 07/08/1990; 

• L.R. n. 23 del 28/07/2008; 

• D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

• L.R. n. 7 del 1 aprile 2001; 

• L. n. 266 del 22/11/2002; 

• L. n. 217 del 17/12/2010; 

• L. n. 136 del 13/08/2010; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

• Legge 190 del 06/11/2012; 

• D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

• D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con 
le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni 
di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• D.G.R. n. 1 - 4936 del 29.04.2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" (DPGR 16 
luglio 2021 n. 9/R); 

• L.R. n. 5 del 29 aprile 2022, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• L.R. n. 6 del 29 aprile 2022, "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

 



 

DETERMINA  
 
- di affidare mediante Appalto specifico basato sull’Accordo Quadro denominato “Gestione 
integrata delle trasferte di lavoro 4 – quota PAL” i servizi di gestione integrata delle trasferte di 
lavoro dei dipendenti e degli Amministratori dell’Ente alla Regent International S.r.l. (cod. ben. 
375781) corrente in Roma Via appennini 47, partita IVA 00979301009, CIG derivato n. 
9251838A3C, mediante emissione dell’ordinativo di fornitura di nr. 17.970 Transactions Fees, per 
36 mesi decorrenti dal quarto giorno lavorativo successivo alla ricezione da parte 
dell’Amministrazione della garanzia definitiva inviata dal Fornitore con l’accettazione 
dell’Ordinativo medesimo, previsto sulla piattaforma di e-procurement www.acquistiinretepa.it, per 
una spesa di € 87.382,50 o.f.i. e di autorizzare la spesa per le somme dovute al fornitore a titolo di 
rimborso delle anticipazioni per €1.800.000,00, per una spesa complessiva massima stimata di € 
1.887.382,50 così dettagliata: 
• transactions fees € 71.625,00 
• Iva € 15.757,50 
• somme anticipate dal fornitore per l’acquisto di titoli di € 1.800.000,00 viaggio e di 

pernottamento alberghiero. 
- di impegnare la spesa complessiva stimata di € 1.887.382,50 (cod. ben. 375781) nei confronti 
della Regent International S.r.l. sui suddetti capitoli da porsi a carico del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 della Regione, annualità 2022, 2023, 2024 e per l'annualità 2025, gli importi 
verranno annotati sui competenti capitoli e resi definitivi ad approvazione del bilancio previsionale 
2023-2025 come di seguito specificato, fatta salva la possibilità da parte delle Direzioni regionali di 
finanziare i servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro con fondi provenienti da terzi a 
decurtazione dell’importo sotto riportato da effettuarsi in sede di riaccertamento dei residui: 
Transactions Fees: 
 
• dipendenti capitolo 108016/2022 € 7.523,33 
• dipendenti capitolo 108016/2023 € 15.046,67 
• dipendenti capitolo 108016/2024 € 15.046,67 
• dipendenti capitolo 108016/2025 € 7.523,33  
• amministratori capitolo 108021/2022 € 7.040,42 
• amministratori capitolo 108021/2023 € 14.080,83  
• amministratori capitolo 108021/2024 € 14.080,83  
• amministratori capitolo 108021/2025 € 7.040,42 o.f.i. 
TOT.: € 87.382,50 
 
Somme presunte dovute a titolo di rimborso delle spese anticipate dal fornitore: 
 
• dipendenti capitolo 108016/2022 € 235.000,00 
• dipendenti capitolo 108016/2023 € 470.000,00 
• dipendenti capitolo 108016/2024 € 470.000,00 
• dipendenti capitolo 108016/2025 € 235.000,00 
• amministratori capitolo 108021/2022 € 65.000,00 
• amministratori capitolo 108021/2023 € 130.000,00 
• amministratori capitolo 108021/2024 € 130.000,00 
• amministratori capitolo 108021/2025 € 65.000,00 
TOT.: € 1.800.000,00 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



 

- di attestare che la spesa è assunta nel rispetto dei limiti di cui alla legge regionale 29 aprile 2022, 
n. 6 e nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria potenziata; 
- di dare atto che la trasmissione delle fatture relative al presente affidamento avverrà in formato 
elettronico attraverso il Sistema Nazionale di Interscambio (SDI) al codice univoco ufficio IPA 
FPRJNR del Settore Gestione Giuridica ed Economica del Personale e ai codici univoci delle 
Direzioni regionali per i progetti di competenza finanziati da terzi e dalle medesime comunicati alla 
Regent International S.r.l.; 
- di dare avvio alla liquidazione della spesa a seguito di presentazione di fatture elettroniche 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, previa 
acquisizione del DURC in corso di validità; 
 
- di procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona della dipendente 
P. Emanuela Aurnia, funzionaria del Settore Gestione Giuridica ed Economica del Personale; 
Dato atto che il RUP è stato individuato nella persona del Dirigente pro tempore del Settore Settore 
Gestione Giuridica ed Economica del Personale; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016 “Approvazione della “Disciplina del sistema dei controlli interni" come modificata dalla 
DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente 
“ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013 s.m.i. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


